
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 16 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2780 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 427/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 2.226 de 15 de dezembro de 2023; 
 

RESOLVE 
 
Artigo 1º - Designar a Comissão Municipal de Avaliação do Programa 
Bolsa Atleta, composta pelos seguintes membros:  
 
1 – LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA FREITAS – Secretário Municipal 
de Esportes; 
2 – BRYAN ROBERT CENTURION BARBOSA – Representante da Ad-
ministração Pública; 
3 – ADRIELLE CORREA DE MORAES – Representante da Adminis-
tração Pública; 
4 – DIONISIO FERREIRA LIMA – Representante do Conselho Munici-
pal de Esportes; 
5 – DEBORA FERNANDES BORGES – Representante do Conselho Mu-
nicipal de Esportes. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 429/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 002 de 23 de 

abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora FRAN-

CISCA JACILENE SOUZA TUTAYA, para exercer a função de Auxi-

liar Educacional, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com 

a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em con-

trário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Muni-

cipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas 

alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 430/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 001 de 19 de 

abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora CLÁU-

DIA DE JESUS BEZERRA, para exercer a função de Assistente Finan-

ceiro, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Mu-

nicipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, re-

cebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 

704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-

ções. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 431/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 241/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0745/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
BEATRIZ VANESSA DA SILVA SANTOS 
INSCRITA NO CNPJ: 36.662.711/0001-79 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CUIDADOR JUNTO A CASA LAR DO 
IDOSO CONFORME CREDENCIA-
MENTO 010/2023. EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL.  

Fiscal do Contrato 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO  

Suplente do Fiscal 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2780 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIA Nº 433/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 244/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0752/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 

MARIA DA CONCEIÇÃO MOURA DIAS 
INSCRITA NO CNPJ: 49.306.564/0001-46 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

CUIDADOR JUNTO A CASA LAR DO 
IDOSO CONFORME CREDENCIA-

MENTO 010/2023. EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL.  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO  

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 432/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 243/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0748/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 

DEBORA SIQUEIRA CAMPOS INS-

CRITA NO CNPJ: 45.291.074/0001-62 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

CUIDADOR JUNTO A CASA LAR DO 

IDOSO CONFORME CREDENCIA-
MENTO 010/2023. EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SO-

CIAL. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO  

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 435/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-

sos licitatórios das modalidades: 
 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 246/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0754/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
CHARLLENY SOARES DE DEUS DA 

SILVA INSCRITA NO CNPJ: 

54.551.923/0001-60 PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CUIDADOR JUNTO A 

CASA LAR DO IDOSO CONFORME CRE-

DENCIAMENTO 010/2023. EM ATENDI-
MENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊN-

CIA SOCIAL. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO  

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de maio de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 434/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-

sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 245/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0753/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 

BEATRIZ GEOVANNA DA SILVA INS-
CRITA NO CNPJ: 50.647.794/0001-58 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

CUIDADOR JUNTO A CASA LAR DO 
IDOSO CONFORME CREDENCIA-

MENTO 010/2023. EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SO-

CIAL.  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO  

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2780 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 011/2023 

 

(Regido pela Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, pelo decreto executivo municipal nº 2405/2024 e demais legislações aplicáveis). 

Setor/Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Tipo: CREDENCIAMENTO 

Objeto: 

CREDENCIAMENTO, VISANDO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PESSOAS JURÍDICA DE DIREITO PRI-

VADO E/OU FILANTRÓPICAS, PRESTADORAS DE SERVIÇOS, ESPECIALIZADAS NO TRATAMENTO DE 

DEPENDÊNCIA QUÍMICA, ALCOÓLICAS E TRANSTORNOS MENTAIS, EM REGIME DE CONTENÇÃO (IN-

TERNAÇÃO COMPULSÓRIA E/OU INVOLUNTÁRIA), PARA AMBOS OS GÊNEROS, MENORES DE 18 ANOS 

E MAIORES DE 18 ANOS, QUE ESTEJAM EM SITUAÇÃO DE RUA, NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE. 

Das habilitações: 

Os interessados com referência ao ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação, que atendam às exigências deste 
Edital, deverão comparecer no Setor de Licitações, localizado na sede da Prefeitura Municipal, sito à rua Maringá, nº 444, 

Centro, Primavera do Leste/MT, munido do(s) envelope(s) contendo os documentos mencionados no Edital a partir do dia 

16/05/2024, de segunda a sexta-feira, em horário de expediente da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT. 
Esclarecemos que a inscrição para o ingresso não assegura o credenciamento junto a Administração, constituindo, entretanto, 

elemento indispensável para a análise administrativa que avaliará a inclusão ou não dos candidatos. 

Início de vigência: 16 de maio de 2024 

Término de vigência: Prazo indeterminado, enquanto perdurar a vigência do credenciamento.  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

Informações: Maiores informações pelo telefone (66) 3498 - 3333 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “EMPRESA – Edi-

tais e Licitações”. 

 

Primavera do leste – MT 16 de maio de 2024 

 
Adriano Conceição de Paula 

Superintendente de Licitação 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 021/2024 

Processo Administrativo nº 751/2024 

 

Torna-se público que Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de 

julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Municipal 1.953/2021 (Microempresas – 

ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP), Decreto Municipal nº 2404/2024 (Dispensa Eletrônica) e demais legislação aplicáveis. 

Critério de Julgamento: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CRONOMETRAGEM ELETRÔNICA ES-

PORTIVA 

SESSÃO PÚBLICA 

Dia: 22 de maio de 2024 

Hora: 08:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste – MT 15 de maio de 2024 

 
Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Agente de Contratação 

Portaria nº 049/2024 de 19 de janeiro de 2024 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2780 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

1º ADENDO MODIFICADOR 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024 

Processo nº 513/2024 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DESTINADO Á CONTRATAÇÃO DE BENS COMUNS, OBJETIVANDO AS AQUISIÇÕES DE VEÍCULO UTILITÁRIO 

TIPO CAMINHONETE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FA-ZENDA DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que houve alteração 

significativa no Edital, informa-se que o teor da alteração se encontra disponível no documento “1º Adendo Modificador”, disponível em nosso site. 

 

Em virtude de a alteração impactar no valor da proposta, e ainda em face de a primeira disputa fracassada, a nova data de abertura da disputa foi reagendada para 

04/06/2024 as 08:30 HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF, demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem inalterados;  

 

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, bem como no site 

www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste - MT, quarta-feira, 15 de maio de 2024. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

* Original assinado nos autos do processo. 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

2º ADENDO MODIFICADOR 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 

Processo nº 610/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que por não haver 

tempo hábil para resposta dos pedidos de esclarecimento e impugnação houve prorrogação na data para abertura da(s) disputa(s), agendada para segunda-feira, 

20/05/2024 às 10h00min - horário de Brasília - DF, o local da disputa permanece inalterado. As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem 

inalterados. Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, bem 

como no site www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste - MT, quinta-feira, 16 de maio de 2024. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

* Original assinado nos autos do processo. 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

3º ADENDO MODIFICADOR 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024 

Processo nº 613/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada que houve alteração 

no Edital disponibilizado no 3º Adendo Modificador e, que por não haver tempo hábil para resposta dos pedidos de esclarecimento e impugnação houve prorrogação 

na data para abertura da(s) disputa(s), agendada para segunda-feira, 20/05/2024 às 11h00min - horário de Brasília - DF, o local da disputa permanece inalterado. As 

demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem inalterados. Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.pri-

maveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, bem como no site www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste - MT, quinta-feira, 16 de maio de 2024. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

* Original assinado nos autos do processo.  

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2780 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 244/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 752/2024, em favor de MARIA DA CON-

CEIÇÃO MOURA DIAS - MEI, para prestação de Serviços de Cuidador 
junto à “Casa Lar do Idoso”, referente aos meses de maio a dezembro de 

2024, conforme o Credenciamento nº 010/2023, no valor total de R$ 

23.229,00 (Vinte três mil duzentos e vinte e nove reais), nos termos do Art. 
74, “caput” da Lei nº 14.133/21. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 16 de maio de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 245/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 753/2024, em favor de BEATRIZ GEO-
VANNA DA SILVA – MEI, para prestação de Serviços de Cuidador junto 

à “Casa Lar do Idoso”, referente aos meses de maio a dezembro de 2024, 

conforme o Credenciamento nº 010/2023, no valor total de R$ 23.229,00 
(Vinte três mil duzentos e vinte e nove reais), nos termos do Art. 74, “caput” 

da Lei nº 14.133/21. 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 16 de maio de 2024. 

 
Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 246/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 754/2024, em favor de CHARLLENY SO-

ARES DE DEUS DA SILVA – MEI, para prestação de Serviços de Cuida-

dor junto à “Casa Lar do Idoso”, referente aos meses de maio a dezembro 
de 2024, conforme o Credenciamento nº 010/2023, no valor total de R$ 

23.229,00 (Vinte três mil duzentos e vinte e nove reais), nos termos do Art. 

74, “caput” da Lei nº 14.133/21. 
 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 16 de maio de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 247/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 756/2024, em favor de ITACIR SECHINI 

ZANCHET, para Prestação de Serviços de Oficinas de Figurino, junto à 
Casa de Artesanato, Programa Conviver, em atendimento à Secretaria Mu-

nicipal de Assistência Social - SAS, conforme o Credenciamento nº 

03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 
de R$ 9.000,00 (Nove mil reais). 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 16 de maio de 2024. 

 
Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Primavera do Leste/MT 

(SAMA), no uso de suas atribuições definidas na LEI MUNICIPAL Nº 

1.007 de 2007 e Decreto Nº 2.224 de 2022. 

 

NOTIFICA:Os Autuados, pessoas físicas ou jurídicas, abaixo relacionados 

sobre a emissão de DECISÃO ADMINISTRATIVA nos processos de 

Auto de Infração a seguir elencados, podendo MANIFESTAR-SE sobre o 

solicitado/requerido, no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar do quinto dia 

subsequente da publicação no Diário Oficial de Primavera do Leste - DIO-

PRIMA. 

 

NOME DO AUTU-

ADO 

 

CPF/CNPJ DO 

AUTUADO 

AUTO 

DE IN-

FRAÇÃO 

DECI-

SÃO 

ROMILDO COE-

LHO MARTINS 

19.***.428/0001-

97 
0112/2023 0112/2023 

 

Primavera do Leste/MT, 16 de maio de 2024. 

 

Higor Silva Nascimento 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 

Primavera do Leste – MT 

Portaria 259/2024 

SEC. DE MEIO AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTIFICAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

NOTIFICAÇÃO 016/2024 

 

Pregão: 107/223 

ATA: 010/2024 

LICITANTE: DUARTE AMORIM E AMORIM LTDA - EPP 

CNPJ: 02.969.272/0001-20 

 

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO – Notificação por descumprimento de cláusulas contratuais refe-

rente a ATA 010/2024, Processo Administrativo 1937/2023. 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT –  

 

Contratada: DUARTE AMORIM E AMORIM LTDA - EPP 

 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual Contratação de Empresa 

Especializada em Fornecimento de Passagens de Vans, para tratamento fora 

do domicílio (TFD) e Locação de Vans e Micro-ônibus, conforme as neces-

sidades da Secretaria Municipal de Saúde de Primavera do Leste.  

 

Primavera do Leste - MT, 17 de maio de 2024. 

 

Gildesio Rodrigues dos Santos 

Fiscal de Contrato 

Portaria 025/2024 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2780 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2024 

PROCESSO Nº 29/2024 

 

RECONHEÇO a contratação por meio de Inexigibilidade de Licitação, considerando, a orientação disposta no Parecer Jurídico nº 100/2024/PJCM, nos termos do 

Artigo 74, Inciso III, Letra “f” da Lei Federal nº 14.133 de 2021. 

 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para serviços de Curso de Capacitação sob o tema: "Gestão Pública: Direcionamentos aos Administradores Públi-

cos Municipais" destinado a 03 (três) servidores, entre os dias 21 a 25 de maio de 2024 na cidade de João Pessoa - PB. 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO este processo de Inexigibilidade de Licitação, para contratação da Empresa: CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO - ME, portadora do CNPJ nº 

39.451.628/0001-49, pelo valor total de R$ 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais), tendo o presente constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste – MT, 16 de maio de 2024. 

 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Contrato: Nº. 035/2024 

 

Processo Administrativo: Nº. 020/2024 

 

Inexigibilidade: Nº. 010/2024  

 

Objeto: Empresa especializada para serviços de capacitação sobre “Curso de Gestão Pública: Direcionamento aos administradores públicos municipais”, que será 

realizado nos dias 21/05/2024 à 25/05/2024”. 

 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

 

CNPJ: 22.672.727/0001-83 

 

Contratado: CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO. 

 

CNPJ: 39.451.628/0001-49. 

 

Valor:  R$ 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais). 

 

Data: 16/05/2024. 

 

Período Vigência: 16/05/2024 a 16/08/2024. 

 

Primavera do Leste, 16 de maio de 2024. 

 

Publique-se. 

 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 

 

*original assinado nos autos do processo 

PODER LEGISLATIVO 

 

 


